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전주서중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,254,421,000

제1조 2019학년도 전주서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,254,421,000원으로 하며  세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음" 으로 한다. 

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다. 

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주서중학교 (단위 : 천원)

본예산 1,240,197 2,359,177 1,254,421 1,254,421 1.1 1,254,421 -46.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 2,728 0.2

학생복지/교육격차 해소 624,397 49.7

기본적 교육활동 193,857 15.4

선택적 교육활동 21,270 1.6

교육활동 지원 50,601 4.0

학교 일반운영 344,568 27.4

학교 재무활동 17,000 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 634,364 50.5

이전수입 기타이전수입 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 613,057 48.8

자체수입 행정활동수입 5,000 0.3

기타수입 전년도이월금 1,000 0.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 635,364 540,738 94,626

1.교육비특별회계이전수입 634,364 539,738 94,626

1.교육비특별회계전입금수입 634,364 539,738 94,626

1.학교회계전입금 634,364 539,738 94,626

1.학교운영비전입금 634,364 0 0
학교기본운영비전입금 : 634,364,000원 × 1교 

=
634,364,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 0 0대학교교육실습생운영비 : 100,000원×10명 1,000,000

2.자체수입 618,057 698,459 -80,402

1.학부모부담수입 613,057 692,459 -79,402

1.수익자부담수입 613,057 692,459 -79,402

1.급식비 445,657 484,409 -38,752

1.급식비 416,632 0 0학생급식비 : 388,740,000원×1교 388,740,000

교직원급식비 : 27,892,000원×1회 27,892,000

2.우유급식비 29,025 0 0우유급식비 : 430원×500명×135일 29,025,000

2.방과후학교활동비 8,600 9,400 -800

1.방과후학교활동비 8,600 0 0방과후학교활동비 : 50,000원×86명×2회 8,600,000

3.현장체험학습비 90,012 111,090 -21,078

1.현장체험학습비 90,012 0 01학년 수련활동비 : 90,000원×222명 19,980,000

2학년 수학여행비 : 247,098원×244명 60,292,000

2학년 현장체험학습비 : 39,918×244명 9,740,000

4.졸업앨범비 12,788 15,640 -2,852

1.졸업앨범비 12,788 0 0졸업앨범비 : 46,000원×278명 12,788,000

5.교복구입비 56,000 71,920 -15,920

1.교복구입비 56,000 0 0교복대금 : 224,000원×250명 56,000,000

2.행정활동수입 5,000 6,000 -1,000

1.사용료및수수료 2,000 3,000 -1,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,000 3,000 -1,000

1.사용료 2,000 0 0시설물사용료 : 1,000,000원×2회 2,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 0 0이자수입 : 1,000,000원×2회 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 0 0기타잡수입 : 250,000원×2종×2회 1,000,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 0 0순세계잉여금 : 1,000,000원×1회 1,000,000

세입합계 1,254,4211,240,197 14,224

2 발행일 : 2019-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,728 2,020 708

1.기타 교직원보수 1,728 1,020 708

1.교직원대체인건비 1,728 1,020 708

1.학교회계직원인건비(자체예산) 1,728 0 0

1.무기계약직원인건비 1,728 0 0
학교회계직원시간외수당  12,000원×12명

×12시간=
1,728,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교사연수경비  50,000원×20명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 624,397 605,548 18,849

1.급식 관리 452,657 491,409 -38,752

1.학교급식운영 452,657 491,409 -38,752

1.급식식품비 380,882 0 0

1.급식용식재료비 380,882 0 0
급식용주부식재료비(학생)  2,510원×744

명×190일=
354,814,000

급식용주부식재료비(교직원)  3,430원×40

명×190일=
26,068,000

2.급식운영비 42,750 0 0

1.일반수용비 32,750 0 0각종검사수수료  200,000원×1회= 200,000

각종소모품구입  1,573,040원×10회= 15,731,000

각종용역비  220,000원×10회= 2,200,000

급식기구소모품구입  500,000원×3회= 1,500,000

급식기구보수비  300,000원×10회= 3,000,000

위생복  50,000원×10명×4회 2,000,000

위생화  36,000원×10명×2회 720,000

응급약품구입비  199,500원×2회= 399,000

식생활관음식물수거용역(자체예산)  

700,000원×10회
7,000,000

2.연료비 10,000 0 0가스연료비  1,000,000원×10회 10,000,000

3.우유급식비 29,025 0 0

1.우유대금 29,025 0 0우유급식비  430원×500명×135일= 29,025,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.보건 관리 22,270 26,579 -4,309

1.학생및교직원보건안전관리 12,610 16,419 -3,809

1.학생건강검사 6,927 0 0

1.학생복지비 6,927 0 0
건강검사  27,000원×195명+34,000원×35

명
6,455,000

소변검사  890원×530명×1회 472,000

2.보건실운영 5,643 0 0

1.일반수용비 600 0 0보건실소모품구입  200,000원×3회 600,000

2.운영수당 900 0 0학생자살예방교육 강사비  50,000원×8회 400,000

교직원 연수 성교육강사비  250,000원×2

회
500,000

3.교육운영비 1,423 0 0학생성교육학습비  50,000원×8회 400,000

학생정서행동특성검사결과 우편료  350원

×200명+2,100원×25명
123,000

감염병예방비  300,000원×3회 900,000

4.학생복지비 2,720 0 0구급약품구입  1,800원×700종×2회 2,520,000

보건실침구세탁  50,000원×4회 200,000

3.응급학생후송비 40 0 0

1.학생복지비 40 0 0응급후송비  10,000원×4회 40,000

2.학교환경위생관리 9,660 10,160 -500

1.먹는물관리 8,160 0 0

1.일반수용비 8,160 0 0정수기관리비  600,000원×12월 7,200,000

수질검사수수료  10,000원×24대×4회 960,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교내외소독비  180,000원×5회= 900,000

3.학생복지 149,470 87,560 61,910

1.학생복지운영 149,470 87,560 61,910

1.졸업앨범제작 12,788 0 0

1.교육운영비 12,788 0 0졸업앨범제작  46,000×278명= 12,788,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생교복구입 56,000 0 0

1.학생복지비 56,000 0 0교복대금  224,000원×250명= 56,000,000

3.학생교과서구입 80,682 0 0

1.교육운영비 80,682 0 0학생교과서구입  80,682,000원×1식 80,682,000

3.기본적 교육활동 193,857 202,287 -8,430

1.교과 활동 50,405 50,264 141

1.교과활동지원 5,030 6,575 -1,545

1.학력증진 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0또래멘토링운영경비  5,000원×30명×4회= 600,000

2.기초학력지도 2,430 0 0

1.운영수당 2,160 0 0
학생지도수당  30,000원×3과목×8차시×3

개학년
2,160,000

2.교육운영비 270 0 0학생시상용품  30,000원×9반= 270,000

3.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200시간= 2,000,000

2.국어교과활동 3,100 3,350 -250

1.교과운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0교재구입  300,000×2회= 600,000

독서엽서만들기행사물품  800,000×1회= 800,000

2.대회운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0교내백일장대회상품비  10,000×20명= 200,000

독서관련행사  10,000×80명= 800,000

시화전준비물품  700,000×1회= 700,000

3.수학교과활동 1,150 1,380 -230

1.교과운영 1,150 0 0

1.교육운영비 630 0 0교재CD및교구구입  160,000원×2회= 320,000

체험학습프로그램지원  150,000원×1회= 150,000

교과교실물품수리  80,000원×2회= 160,000

2.학습준비물 520 0 0학습준비물  260,000원×2회= 520,000

3 발행일 : 2019-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.과학교과활동 15,590 17,530 -1,940

1.과학대회운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0
교내청소년과학탐구대회운영비  200,000원

×1회=
200,000

과학의달행사운영비  100,000원×1회= 100,000

도청소년과학탐구대회운영비  100,000원

×1회=
100,000

각종대회출전비  15,000원×10명= 150,000

2.과학교과운영 7,200 0 0

1.교육운영비 100 0 0과학반운영소모품구입  100,000원×1개반= 100,000

2.학습준비물 5,600 0 0실습재료비  56,000원×10종×10회 5,600,000

3.비품구입비 1,500 0 0과학기자재 구입  100,000원×5종×3회= 1,500,000

3.기술가정교과운영 7,840 0 0

1.교육운영비 400 0 0교구및소모품비  100,000원×4회= 400,000

2.학습준비물 7,440 0 01학년 기술,가정 실습  10,000원×222명= 2,220,000

2학년 기술,가정 실습  10,000원×244명= 2,440,000

3학년 기술,가정 실습  10,000원×278명= 2,780,000

5.체육교과활동 6,300 6,900 -600

1.교과운영 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0체육과용품구입  500,000원×4회= 2,000,000

스포츠클럽용품구입  500,000원×1회= 500,000

교사피복비  300,000원×4명 1,200,000

2.대회운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체육대회용품  5,000원×400명= 2,000,000

3.스포츠강사비 600 0 0

1.운영수당 600 0 0
스포츠강사비(자체예산)  30,000원×20시

간=
600,000

6.예술교과활동 9,305 10,629 -1,324

1.미술교과운영 8,105 0 0

1.운영수당 240 0 0
미술캠프운영강사비  30,000원×8시간×1

회=
240,000

2.교육운영비 870 0 0
방학중마음치유미술캠프운영  650,000원

×1회=
650,000
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미술실기대회 참가  11,000원×10명×2회= 220,000

3.학습준비물 6,995 0 0
1,2학년 실기실습비  9,400원×466명×1회

=
4,381,000

3학년 실기실습비  9,400원×278명×1회 2,614,000

2.음악교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0악기구입및수리  200,000원×4회= 800,000

음악실환경구성  150,000원×1회= 150,000

대회및발표참가  50,000원×1회= 50,000

수업활동운영비  20,000원×10회= 200,000

7.외국어교과활동 1,430 1,550 -120

1.영어교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수업운영 물품구입  50,000원×3개학년= 150,000

환경정리및기자재보수  100,000원×1회= 100,000

교재및CD구입  50,000원×3개학년= 150,000

영어캠프운영비  10,000원×10명= 100,000

2.영어전용실운영 780 0 0

1.비품구입비 780 0 0사무용집기및기기구입  60,000원×13종= 780,000

3.중국어교과운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0수업운용물품구입  150,000원×1종 150,000

8.특수교육교과활동 8,500 2,350 6,150

1.교과운영 8,500 0 0

1.운영수당 960 0 0외부교육강사비  80,000원×12회 960,000

2.교육운영비 4,140 0 0위생및강화용품구입  50,000원×6회= 300,000

장애이해교육활동비  235,000원×4회= 940,000

현장학습및사회적응활동비  200,000원×10

회=
2,000,000

특구학급학급활동비  250,000원×2학급 500,000

환경구성소모품비  100,000원×2회×2학급 400,000

3.학습준비물 3,400 0 0
학습용교재교구구입  300,000원×5회×2학

급=
3,000,000

소모품구입  100,000원×2회×2학급 400,000
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2.창의적 체험활동 130,452 152,023 -21,571

1.자율활동 17,677 18,041 -364

1.학급운영비 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 01학년1반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

1학년2반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

1학년3반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

1학년4반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

1학년5반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

1학년6반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

1학년7반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

1학년8반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년1반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년2반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년3반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년4반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년5반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년6반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년7반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2학년8반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년1반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년2반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년3반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년4반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년5반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년6반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년7반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년8반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

3학년9반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000
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3학년10반 학급활동비  250,000원×1학급= 250,000

2.학교축제 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0전시팀지원  200,000원×1부서= 200,000

축제홍보현수막제작  100,000원×4종= 400,000

테마카페천막및상품  50,000원×30부스= 1,500,000

교사 공연팀 지원  200,000원×1팀= 200,000

공연이벤트(의자,조명,음향,사회자)  

1,800,000원×1회=
1,800,000

공연팀간식  3,000원×200명= 600,000

용달(악기운반)  100,000원×1대= 100,000

경품및상품  10,000원×1종×40명= 400,000

3.학생회활동지원 5,977 0 0

1.학생복지비 5,977 0 0학생회운영비  500,000원×2회= 1,000,000

학생회임원간부수련원(워크숍)  79,000원

×63명=
4,977,000

2.현장체험학습활동 100,964 119,560 -18,596

1.수련활동 34,772 0 0

1.여비 960 0 0
1학년 수련활동 사전답사여비  30,000원

×4명=
120,000

1학년 수련활동 학생인솔여비  70,000원

×12명=
840,000

2.교육운영비 33,812 0 01학년 학생수련활동비  90,000원×222명= 19,980,000

2학년 학생수련활동비(안전체험)  16,770

원×244명=
4,092,000

2학년 현장체험차량임차료  650,000원×8

학급
5,200,000

2학년현장체험입장료  18,000원×244명 4,392,000

2학년현장체험예비비등  605원×244명 148,000

2.현장학습 900 0 0

1.여비 900 0 0
1-3학년 현장체험학습 학생인솔여비  

20,000원×45명=
900,000

3.수학여행 65,292 0 0

1.여비 5,000 0 0수학여행 학생인솔여비  250,000원×15명= 3,750,000

수학여행 사전답사여비  250,000×5명= 1,250,000

2.교육운영비 60,292 0 0
수학여행 경비(차량임차료)  1,200,000×8

학급×2회=
19,200,000
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수학여행 경비(숙식비, 중식비)  

80,000×244명=
19,520,000

수학여행 경비(입장료, 레크레이션, 간식)

  88,000×244명=
21,472,000

수학여행 경비(예비비)  100,000×1회= 100,000

3.동아리활동 3,800 4,590 -790

1.동아리활동 3,800 0 0

1.운영수당 1,530 0 0
동아리활동교육강사비  30,000원×17시간

×3명=
1,530,000

2.교육운영비 2,270 0 0동아리활동운영물품구입  70,000원×10종= 700,000

동아리활동지원  30,000원×11개반= 330,000

자율동아리활동지원  220,000원×2회 440,000

자율동아리운영물품구입및관리  200,000원

×4종
800,000

4.봉사활동 3,000 4,000 -1,000

1.청소용품 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0청소용품구입  1,500,000원×2회 3,000,000

5.진로활동 5,011 5,832 -821

1.진로지도활동 5,011 0 0

1.교육운영비 5,011 0 0진로활동학습자료구입  100,000원×2회= 200,000

진로활동우수작품시상  10,000원×24명= 240,000

직업체험비  500,000원×1회= 500,000

진로활동비  500,000원×1회= 500,000

신입생학습인성검사  3,500원×230명= 805,000

1학년심층진로심리검사  10,000원×230명= 2,300,000

진로상담활동운영물품구입  150,000×2회= 300,000

고입설명회준비물품  83,000원×2회 166,000

3.자유학기 활동 13,000 0 13,000

1.자유학기제활동 13,000 0 13,000

1.동아리활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
듕아리발표회물품구입  100,000원×10종

×1회
1,000,000

2.예술체육활동 4,500 0 0
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1.교육운영비 4,500 0 0미술활동운영  500,000원×1종×5회 2,500,000

음악활동운영  500,000원×1종×2회 1,000,000

체육활동운영  500,000원×1종×2회 1,000,000

3.진로탐색활동 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0체험활동운영  1,000,000원×1종×6회 6,000,000

4.주제선택활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교과수업지원  150,000원×1종×10교과 1,500,000

4.선택적 교육활동 21,270 27,770 -6,500

1.방과후학교 운영 8,600 9,400 -800

1.방과후학교운영 8,600 9,400 -800

1.특기적성교육 8,600 0 0

1.운영수당 5,600 0 0
1,2,3학년방과후학교강사료  35,000원×4

명×40시간=
5,600,000

2.교육운영비 3,000 0 0
1,2,3학년방과후학교운영비  100,000원

×10종×3회=
3,000,000

2.독서활동 8,370 8,370 0

1.독서활동운영 8,370 8,370 0

1.도서실운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0독서환경조성  120,000원×2회= 240,000

사서부원간식비  80,000원×1회= 80,000

2.도서구입 8,050 0 0

1.교육운영비 350 0 0도서정리작업비  500원×700권= 350,000

2.도서구입비 7,700 0 0도서구입비  11,000원×700권= 7,700,000

3.교기육성 3,300 9,000 -5,700

1.교기운영 3,300 9,000 -5,700

1.복싱부운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0대회출전비  100,000원×6명×1회= 600,000

훈련비  10,000원×6명×10회= 600,000

장비및용품구입  100,000원×3명×2회= 600,000

2.검도부운영 1,500 0 0
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1.교육운영비 1,500 0 0대회출전비  100,000원×6명×1회= 600,000

훈련비  10,000원×6명×10회= 600,000

장비및용품구입  100,000원×3명×1회= 300,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육실습생운영비  100,000원×10명×1회 1,000,000

5.교육활동 지원 50,601 66,000 -15,399

1.교무업무 운영 21,522 23,966 -2,444

1.교무학사운영 21,522 23,966 -2,444

1.교육과정운영(교육연구부) 5,863 0 0

1.교육운영비 5,863 0 0교육과정평가회물품구입  150,000원×1회= 150,000

학부모수업공개물품구입  150,000원×2회= 300,000

교육계획서제작  12,000원×70권= 840,000

학교현황판제작  100,000원×8종= 800,000

교육활동파일철구입  5,000원×50권= 250,000

전문적학습공동체운영  3,423,000원×1회 3,423,000

컨설팅장학물품구입  100,000원×1회 100,000

2.교육과정평가(교육연구부) 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0
학부모시험감독물품구입  3,000원×100명

×4회=
1,200,000

OMR카드구입  200,000원×4회= 800,000

답안지회수봉투구입  50,000원×2상자= 100,000

성적처리사무용품구입  3,000원×50종×2

회=
300,000

OMR리더기수리비용  200,000원×1회= 200,000

3.교무학사운영(교육운영부) 9,119 0 0

1.교육운영비 9,119 0 0
학교생활기록부자료 제작비  5,000원×35

부=
175,000

학교달력제작비  3,000원×850부= 2,550,000

출석부구입  18,000원×27부= 486,000
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교무수첩구입  14,000원×60부= 840,000

상장용지및케이스구입  200원×2,000매= 400,000

분필구입  44,000원×28상자= 1,232,000

칠판지우개구입  168,000원×1종×2회 336,000

교무실소모품비  100,000원×15종= 1,500,000

학부모교육과정설명회안내자료  2,000원

×500부=
1,000,000

학부모교육과정설명회물품구입  1,000원

×600명=
600,000

4.졸업식행사운영(교육운영부) 3,010 0 0

1.교육운영비 3,010 0 0졸업식상품 구입  20,000원×100명= 2,000,000

졸업장및케이스구입  400원×300명= 120,000

졸업식장의자대여  1,300원×300개= 390,000

졸업식장용소모품구입  100,000원×5종= 500,000

5.환경정리(환경교육부) 930 0 0

1.교육운영비 930 0 0꽃구입  145,000원×4회= 580,000

복도게시판교체  70,000원×5개 350,000

2.생활지도운영 3,300 5,320 -2,020

1.학생생활상담지도 2,160 3,780 -1,620

1.상담실운영 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0집단상담운영비  30,000원×24회 720,000

부적응학생상담각종검사및상담의뢰비  

30,000원×8회=
240,000

상담활동운영물품구입  30,000원×4회= 120,000

2.학생생활지도 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0교통안전물품 구입  40,000원×2종= 80,000

요선도학생교육활동비  100,000원×1회= 100,000

학생이끔이(선도)부운영비  4,000원×50명

×2회=
400,000

상벌점시스템운영비  500,000원×1회= 500,000

2.학교폭력예방 1,140 1,540 -400

1.학교폭력예방활동 1,140 0 0
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1.운영수당 1,140 0 0
학교폭력예방대책자치위원회  30,000원×6

회×4명=
720,000

학교폭력예방,인권교육강사비  140,000원

×3회=
420,000

3.학습지원실 운영 25,779 36,714 -10,935

1.방송실운영 2,700 4,500 -1,800

1.방송실운영 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0방송소모품구입  80,000×5종= 400,000

방송배선변경  400,000원×2회= 800,000

장비수리비  500,000원×3회= 1,500,000

2.정보화실운영 23,079 32,214 -9,135

1.학교정보화지원 23,079 0 0

1.교육운영비 13,629 0 0학내망유지보수비  165,000원×12월= 1,980,000

교수매체수리비  415,000원×2회= 830,000

컴퓨터수리비  45,000원×35회= 1,575,000

교육정보화용품구입  75,000원×12월= 900,000

프린터토너구입  158,000원×20대= 3,160,000

교무실복사기임대료  400,000원×12월= 4,800,000

PC 내부 청소  16,000원×24대= 384,000

2.비품구입비 9,450 0 0컴퓨터구입  1,050,000원×9대= 9,450,000

6.학교 일반운영 344,568 335,497 9,071

1.학교기관 운영 197,391 98,853 98,538

1.부서기본운영 66,121 59,843 6,278

1.행정실운영 52,645 0 0

1.일반수용비 19,275 0 0사무용품구입  63,625원×20종×2회= 2,545,000

복사용지및중질지구입  20,000원×350상자

=
7,000,000

각종토너및잉크구입  100,000원×6종×4회

=
2,400,000

인쇄원지및잉크구입  375,000원×2종×4회

=
3,000,000

간행물구독료  25,000원×2부×12월= 600,000

방석세탁비  65,000원×2회= 130,000
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전자조달이용수수료  20,000원×25회= 500,000

사무용기기유지보수  500,000원×5회= 2,500,000

소방관련물품구입  25,000원×24개= 600,000

2.기타공공요금 400 0 0재정보증보험료  400,000원×1회= 400,000

3.여비 27,690 0 0교직원퇴직연수  590,000원×3회= 1,770,000

관내출장여비  20,000원×58명×12월= 13,920,000

관외출장여비  20,000원×50명×12월= 12,000,000

4.교직원복지비 1,680 0 0작업복구입  200,000원×1명×2회= 400,000

특근매식비  8,000원×40명×4회= 1,280,000

5.비품구입비 3,600 0 0
사무용집기및기기구입  300,000원×4종×3

회=
3,600,000

2.교장실운영 13,476 0 0

1.일반업무추진비 9,900 0 0교직원경조사비  50,000원×13회= 650,000

운동부선수격려금  100,000원×3회= 300,000

접대용물품  49,000원×10종×2회= 980,000

교직원간담회  650,000원×6회= 3,900,000

부서별간담회  163,500원×20회= 3,270,000

퇴임식운영물품  200,000원×1종= 200,000

유관기관간담회  300,000원×2회= 600,000

2.직책급업무추진비 3,576 0 0직책급업무추진비  298,000원×12월 3,576,000

2.행정지원인력운용 131,270 39,010 92,260

1.구학부모회직인건비 41,303 0 0

1.무기계약직원인건비 37,827 0 0본봉  1,652,100원×12월= 19,826,000

정근수당  1,652,100원×50%×2월= 1,653,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

시간외수당정액분  8,500원×10시간×12월

=
1,020,000

시간외수당초과분  8,500원×6시간×2월= 102,000
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명절휴가비  1,652,100원×60%×2월= 1,983,000

연가보상비  1,652,100×20일/30= 1,102,000

관리수당  65,000원×12월= 780,000

퇴직적립금  31,566,000원×2/12= 5,261,000

장기근무가산금  110,000원×1명×12월= 1,320,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

장기상여금  300,000원×1명×2= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,476 0 0국민연금기관부담금  31,566,000원×4.5%= 1,421,000

건강보험기관부담금  31,566,000원×3.5%= 1,105,000

장기요양보험기관부담금  1,105,000원

×8.60%=
96,000

고용보험기관부담금  31,566,000원×1.6%= 506,000

산재보험기관부담금  31,566,000원×1.1%= 348,000

2.화장실관리 44,261 0 0

1.무기계약직원인건비 44,261 0 0
청소원인건비  306일×5.5시간×8,350원

×2명=
28,107,000

정액급식비  130,000원×12월×2명= 3,120,000

명절휴가비  1,000,000원×2명= 2,000,000

맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

연차수당  8,350원×26일×5.5시간×2명= 2,389,000

퇴직(적립)금  2,126,630원×2명= 4,254,000

4대보험기관부담금  1,795,070원×2명= 3,591,000

3.당직관리 45,706 0 0

1.무기계약직원인건비 21,746 0 0
무기계약직경비원인건비  1,267,530원×12

월×1명
15,211,000

무기계약직정액급식비  130,000원×12월

×1명
1,560,000

무기계약직명절휴가비  500,000원×2회×1

명
1,000,000

무기계약직맞춤형복지비  400,000원×1명 400,000

무기계약직연차수당  8,350×26일×6시간

×1명
1,303,000

무기계약직퇴직(적립)금  2,271,300원×1

명
2,272,000

2.기간제직원인건비 22,853 0 0
기간제직원경비원인건비  1,267,530원×12

월×1명
15,211,000
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기간제직원정액급식비  130,000원×12월

×1명
1,560,000

기간제직원명절휴가비  500,000원×2회×1

명
1,000,000

기간제직원연차수당  8,350원×26일×6명

×1명
1,303,000

기간제직원퇴직(적립)금  2,271,300원×1

명
2,272,000

기간제직원4대보험기관부담금  92,200원

×12월
1,107,000

기간제직원맞춤형복지비  400,000원×1명 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,107 0 0

무기계약직4대보험기관부담금  92,200원

×12월
1,107,000

2.시설 장비 유지 143,877 229,494 -85,617

1.학교시설장비유지 143,877 229,494 -85,617

1.공공요금및제세공과금 90,032 0 0

1.전기요금 54,000 0 0전기요금  4,500,000원×12월= 54,000,000

2.상하수도료 21,600 0 0상하수도요금  1,800,000원×12월= 21,600,000

3.기타공공요금 14,432 0 0우표구입  137,000원×4회= 548,000

전화요금  600,000원×12월= 7,200,000

EDI이용료  7,000원×12월= 84,000

인터넷통신요금  410,000원×12월= 4,920,000

위성방송수신료  70,000원×12월= 840,000

가스요금  70,000원×12월= 840,000

2.연료비 360 0 0

1.연료비 360 0 0예초기용등유  1,200원×30리터×10회= 360,000

3.시설관리용역 8,385 0 0

1.일반수용비 8,385 0 0전기안전관리용역비  240,000원×12월= 2,880,000

기타수수료  128,500원×2회= 257,000

승강기관리용역비  104,000원×12월= 1,248,000

소방시설관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

시설물안전점검용역비  800,000원×2회= 1,600,000

4.당직관리 6,960 0 0

1.일반수용비 6,960 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000
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CCTV관리용역료  330,000원×12월= 3,960,000

5.화장실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0화장실소모품구입  100,000원×20회= 2,000,000

6.시설일반관리 36,140 0 0

1.일반수용비 36,140 0 0소규모수선  1,000,000원×20회= 20,000,000

냉난방기수리  100,000원×20대= 2,000,000

시설소모품구입  50,000원×20종×10회= 10,000,000

시설관리 일용인부사역  70,000원×4명

×10회=
2,800,000

식생활관수선  1,000,000원×1회 1,000,000

승강기정기검사수수료  200,000원×1회= 200,000

LPG정기검사수수료  80,000원×1회= 80,000

소방안전관리자교육수수료  60,000원×1회

=
60,000

3.학교운영 협력 3,300 7,150 -3,850

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.일반업무추진비 1,100 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,200 6,050 -3,850

1.학부모회운영비 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학부모협의회  150,000원×4회= 600,000

2.학부모교육 1,600 0 0

1.운영수당 1,000 0 0학부모강좌강사비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 600 0 0학부모회동아리지원비  600,000원×1회= 600,000

7.학교 재무활동 17,000 1,075 15,925

1.예비비 17,000 1,075 15,925

1.예비비 17,000 1,075 15,925

1.예비비 17,000 0 0

1.예비비 17,000 0 0예비비(학급감소분)  17,000,000원×1회= 17,000,000

세출합계 1,254,4211,240,197 14,224
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